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42. Bréf dómsmálastjórnarinnar til amtmannsins yfir 
vesturnmdæminu, um kostnaðinn við fjárverði við 
Skoradalsvatn.

Me& því ágreiningur hafbi or&ib milli stiptamtmannsins yfir 
Islandi og ybar, herra amtmaímr, útaf því, eptir hvaba innbyrfeis 
hlutfalli öll þrjú ömtin á Islandi ættu afe bera kostnafe þann, 
alls 1818 rd. 80 sk., er fjárverfeir þeir höföu í för mefe sér, er 
skipafeir voru vife Skoradalsvatn árife '1861, skorafei stjórnarráfeife 
á yfeur í bréfi 8. septemberm. f. á. afe skýra frá, á hvafea 
ástæfeum þér byggfeufe þafe álit yfear, er þér höffeufe í Ijósi látife, 
afe jafna ætti kostnafei þessum nibur á umdæmin eptir tölu lausa- 
fjárhundrafeanna; hafife þér síban í bréfi 15. d. febrúarm. þ. á. 
skýrt frá, afe þér þegar hafife borgafe uppí gjald þetta 358 rdl. 
4 sk., en þafe fé hafi fengizt mefe frjálsum tillögum amtsbúa, 
og farife þess jafnframt á leit, afe vesturumdæmife verfei undan- 
þegife afe borga meira en komife sé uppí fjárvarfeakostnafeinn, en afe 
öferu leyti hafife þér eigi svarafe því, er stjórnarráfeife spurfei 
yfeur um.

Um leife og dómsmálastjórnin getnr þess, afe þarsem þér 
því til sönnunar, afe þér hafife borgafe 358 rdl. 4. sk. uppi gjöld 
þau, sem hér er um rætt, skýrskotife til eptirrits af bréfí til 
stiptamtmannsins yfir Islandi, dags. 25. septemberm. 1862, er 
fylgfei mefe bréfi yfear til stjórnarrábsins, þá sýnir eptirrit þetta, 
afe þér í þessu skyni einungis hafife borgafe 295 rdl. 56 sk., 
skal yfeur til vitundar gefife, yfeur til leifebeiningar, og til þess 
þér gjörife þær ráfestafanir, sem þörf er á í því efni, afe þarefe 
svo hefir áfeur verife um samife, eptir því sem bæfei stiptamt- 
mafeurinn og amtmafeurinn yfir norbur- og austurumdæminu hafa 
frá skýrt og þér eigi borib móti í bréfi yfear, afe hvert amt fyrir 
sig beri þrifejung af kostnabi þeim, sem hér er um rætt, en 
þetta er samkvæmt því, sem hingafetil hefir tíbkazt um borgun 
kostnafearins vife fjárverfei, þá eiga málalokin hér afe verfea samkvæm 
því, sem menn þannig hafa orfeife ásáttir um, og ber því vestur- 
umdæminu afe greifea af kostnafei þessum alls 606 rd. 26% sk.,
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1864. 

26. maí.

4. júni.

og Jiareíi a&eins er buife ab borga af þessu fé 295 rd. 66 sk., 
ber ab gjöra skil fyrir því, sem eptir er, svo fljótt, sem unnt er.

43. Opið bréf, unt breyling á tilskipun 18. febrúar- 
mánaðar 1847 um fjárforráð ómyndugra á íslandi.

(Ari5 1861 var borið undir álit alþingis frumvarp til opins bréfs 
um breytingu á tilskipun 18. fcbrúarm. 1817 um fjárforráð ómyndugra 
á íslandi1. X>ctta frumvarp laut að því, að þcgar fé (imyndugra og 
opinberra stofnana, er nemur frá 25 rd. til 100 rd., helir ckki orðið 
komiS á leigu hjá einstökum mönnum fyrir rentu þá, sem ákveðin er 
í greindri tilskipun, jafnvel þtí það á löglegan hátt hafi verið haft á 
boðsldlum, þá skuli leyft að slíkt fé sé ávaxtað á þann hátt, að annað- 
hvort séu fyrir það kcypt arðbcrandi ríkisskuldabréf, cða að það sé 
lánað einstökum mönnum mdt lögmœtu veði, fyrir leigu, er sé að 
minnsta kosti 3 af hundraði. f»ingið stakk nú uppá verulegri breyling 
við frumvarpið, réði það frá að kaupa rikisskuldabréf fyrir fé dmynd- 
ugra og opinberra stofnana, cn lagði það til, að fjárhaldsmönnunum 
yrði leyft, þegar svo er ástatt, sem ráð er fyrir gjört i frumvarpinu, 
að lána fé dmyndugra, er cigi nemur 100 rd., mdti ntegu veði í fast- 
eign cður lausu fé og þeirri leigu, er þeir á löglegan hátt 
hæsta geta fengið; þar að auki stakk þingið upp á, að hafa skyldi 
í sérstakri grein áþekka ákvörðun um fé opinberra stofnana. En með 
því isjárvert þdtti að fallast á þessar uppástungur alþingis, var í ddms- 
málastjdrninnl samið nýtt frumvarp og lagt fyrir alþingi árið I8632 
eptir allrahæstu boði konungs, cn það frumvarp er þannig hljdðandi: 
^fjcgar fé dmyndugra hctir ekki orðið komið á lcigu hjá einstökum 
mönnum fyrir þá lcigu og mtíti því vcði, scm ákveðið er í tilskipun 
18. fcbrúarm. 1817, jafnvel þd það á löglegan hátt hafi verið haft á 
boðstdlum, þá skal mcga ávaxta það á þann hátt, að annaðhvort séu 
fyrir það keypt arðberandi rlkisskuldabréf, eða að það sé lánað ein- 
stökum mönnum mdt lögmætu veði, fyrir leign, er sé að minnsta kosti 
3 af hundraði ”

I ástæðunum fyrir þessu síðastncfnda frumvarpi cr talið dráðlegt 
að fallast á uppáslungu alþingis um, að lána megi opinbert fé mdlveði 
í lausafé, og er einkum tekið fram þvi til styrkingar: að lausafé ekki

i) Sjá alþ. tíð. 1861, 500-503 og viðb. A. 140—141.
‘) Sjá alþ. tíð. 1863. I, 57—61, og 475—481.


